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COMISSAO DE SERVIGOS DE INFRAESTRUTURA
COMISSAO TEMPORARIA EXTERNA - SITUAGAO HIDROENERGETICA

Este documento foi preparado pelo MME e apresenta as melhores estimativas com base nas informagdes disponiveis.

Brasilia, 09/11/2021
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CONTEXTO INTERNACIONAL

7°

Maior produtor de
Petroleo do Mundo
(USA, Russia, Arabia, China,

Iraque e Canada)
(2021)

7 (o
Maior exportador de

Petroleo do Mundo
(Arabia, Iraque, Canada,USA,
Noruega e Nigéria

(2021)

20

Maior produtor e
mercado consumidor
de biocombustiveis

do Mundo
(USA) - (2019)

4 o
Maior mercado de

combustiveis

automotivos do Mundo
(USA, China e India)

7 (o
Maior em capacidade

Instalada do Mundo
(China, USA, india, Japao,
Russia e Alemanha)
(2018)

2 O
Maior em geracgao

hidreletrica do Mundo
(China) - (2019)

20

Maior producao
de minerio de

ferro do Mundo
(Australia)
(2019)

9 O
Maior produtor

mineral do Mundo
(2019)

Fonte: (Worldstats, 2021; WE, 2019, IEA, 2019, ADIMB, 2018, ANP, 2019, MME, 2020; WordMining Congress, 2021).
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INVESTIMENTOS CONTRATADOS (2019-2021) 4 6 O B -
oo RS [(72 %)
- ‘ V

De todo investimento contratado na
" 'carteira do PPI (2019-2021)

_
rs 440 M

Decorrente dos leiloes da ANM/CPRM

rs 198 BI

Previsao de Investimentos (2021-2025) @ Fonte ' ME, 2021; IBRAM, 2021

R ¥ /)'
<>
PATRIA AMADA
MINISTERIO
MINAS E ENERG

0t ey BRASIL
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INVESTIMENTO ESTRANGEIRO DIRETO

INVESTIMENTOS DIRETOS
(2019-2021) (INTERNACIONAIS)
Holanda: ACUMULADOS (2019-2021)
Canada: X “~ P&G & Eletricidade L
o - y ' 4
Mineracao 8% 404 Reino Unido: $ 1 8 6 B I
'&i’“P&G & Eletricidade G ( ’ R

"f,:k r’ Italia:
.WEletricidade e Gas
... PP
>  Franga: R -
' AN

27
PRG & Eleticidade Sy~ + WG i“‘ﬁp&e & Eletricidade Japio:
ﬁ%“ W *ﬁ Eletricidade e Gas
- } N "

%‘i’ ’! ‘ : &

EUA: P&G,
Mineragao & Eletricidade

\@_
CA
X

Y

Fonte: (Banco Central, 2021; Secamex, 2021).
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BALAN CO SETOR ELETRICO

' EM DEZEMBRO 2021

12

Capacidade
Transmissao

LEILOES
RS 39

ISENCAO DA ALIVIO BILHOES
CONTA RS 2,7

MEDIDAS PROVISORIAS

EM INVESTIMENTOS

CONTA DE TARIFARIO )
EN ERG A 53 M I L INVEE!II:II-I\I/I?EIIE\ISTOS

EMPREGOS

MANUTENGCAO DA 31% 587% 6 M"_

DESAGIO NA DESAGIO NA EMPREGOS

SEGURANCA E GERAGAO  TRANSMISSAO
EQUILIBRIO DO ‘

SETOR ELETRICO Eletrobras MODERNIZACAG DO
SETOR ELETRICO

Fonte: (MME, 2021)

PATRIA AMADA
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Brasil Brasila"s
““RODADA : RODADA

BALANGO SETOR DE - -
rasilille BrasiliLv4

PETROLEO, GAS E BIOCOMBUSTIVEIS =M DEZEMBRO 2021

§_H6Es E 2021

EM INVESTIMENTOS

' EXCEDENTE

CESSAO
ONEROSA

47 RODADA

EXCEDENTE L,

CESSAO
ON EROSA ’ INVESTIMENTOS

NOVO
MERCADO
DE GAS

MAIOR LEILAO DO MUNDO Rs 204 BI LHOES
£ +RS 70
. BILHOES
| COMBUSTIVEL X _
Renovabio "~ FUTURD EM BONUS DE O +R$ 7 7 Bi
ASSINATURA O ’
O ‘ | |
@ +R $ 11 '7 PARA ESTADOS,
B|LH6ES B|LH6ES MUNICIPIOS E DF
EM ARRECADACAO 3X MAIS DO MAIOR TRANSAGAO VOLUNTARIA
(ROYALTIES, PEE DA HISTORIA
IMPOSTOS) QUE 2016-2018 "MENOS BRASILIA MAIS BRASIL"

Fonte: (MME, 2021)

PATRIA AMADA
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BA LAN CO SETOR MINERAL

'lO

LUGAR NAS EXPORTAGOES

AV: Bl LEILOES (16,8%) RS 206 (bilhdes) -
VAY IR ane RS 440 Minério de Ferro (2021)
MILHOES
ARRECADACAO CEFEM (2019-2021) ATIVOS TRAVADOS

DESDE A DECADA DE 70

133%

%
cprm ANM

Servico Geologico do Brasi'

RS 2 BI

EM INVESTIMENTOS

Faturamento

Fonte: (MME, 2021; IBRAM 2021, ANM, 2021)

PATRIA AMADA
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O QUE VEM PELA FRENTE

Exploracao e Producao Gas Natural Derivados do Petroleo Biocombustiveis*
l RS 2.129 bilh6es| (Z! RS 95 bilhoes I ‘@ RS 22 bilhoes I Q\ RS 68 bilhoes I

Investlmento total nos setores de petroleo, gas natural RS 2 371 Tri|h6es
4

e biocombustivels liquidos no Brasil: 2021-2030

Geracao Centralizada’ Geracao Distribuida
l RS 182 bllhoesl @ RS 93 bllhoesl

Investimento total nos setores de Geragao _ ~
@ Centralizada, Distribuida e Sistemas de R S 365 BI I hoes

Transmissao no Brasil: 2021-2030

Transmissao?

Ate 2030

RS 90 bilhoes RS 2,68 Trilhoes

Investimento total nos setores de - ~
@ Mineracao no Brasil: 2021-2025 RS 1 98 BIIhOES*

Fonte: MME, 2020; EPE, 2020; IBRAM, 2020 *US$ =R$ 5,2

MINISTERIO
MINASEENERGIA 'S covERNO FEDERAL
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PRECOS RAZOES

Alta do petréleo (60% em 2021) Tributacio ad valorem do ICMS

Brasil @ importador de derivados de petroleo e pregos
NS . - _ seguem paridade de importacao, caso contrario levara
“IA Desvalorizagao cambial

ao desabastecimento
N 83,66 20 516 5,55
© 66,3 A0 5004, 02
70 4 51'1 ‘/.\ /. 450 ,/\/\/\/\/f
0 ® —e" ® 400
\ o 350

>0 b 0—'/ 300
40 .,o"\._.__./
. ./ EM JANEIRO 2019, UM BARRIL DE
N N4 PETROLEO CUSTAVA RS 211 E
10 AGORA CUSTA RS 465
; s Brent(U$$/b) mmm S$ - RS

(\:\/Q 4:\9 &:\'Q \:\9 \:\9 Q:\,Q \:\,Q ,\9 \;\/Q \;\/Q \\,\9 ,‘;,\,Q f\,'\, 4/\,\, f\,'\f \f\/'\r f\/'\r f\/'\r r\,\' r\,\' r\,'\' ,\,\, ,\"\, ,\/Q \\:\/Q &:\9 \:\,Q \:\9 f\,Q \;\/Q :\/Q “,\,Q é\,Q \\:\,Q ,\,Q ,\/'\, \\,\,'\, ,\,\, \r\,'\/ r\,\' r\,\' f\/'\r f\/'\r f\,\ r\:\' ,\,'\,
FEEFTSITVFE ST F @G F STV & FEEFFEFTVTFS ST F TSI S

Fonte: MME, 2020;
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M ERCADO DIMENSAO E COMPOSICAO DOS PRECOS

Volume 2020 Valor do
Combustivel - Bilhoes | Preco Out-21 | Mercado - PRECO AO CONSUMIDOR FINAL
Litros Bilhoes Gasolina C (RS/L) Diesel 5-500 (RS/L) Diesel 5-10 (RS/L) GLP (RS/Botijdo P13) *Etanol (RS/L)
GasolinaC 6,32 RS 6,71 R$ 5,34 RS$ 5,43 R$102.48 RS 5,29
— [ R —

RS 0,78 (14,8%)

Oleo Diesel 4,97 RS 1,74 (26%) R$ 0,7 (13%) R$ 0,71 (13%)
RS 13,77 (13,4%)

~50,4% DA RECEITA LIQUIDA
. Margem Distribuicdo + Revenda?

DA UNIAO EM 2020

Tributo Estadual

. Tributos Federais

. Etanol Anidro/Biodiesel

Fonte: MME, 2021: EPE, 2021, RFB, 2021: ANP, 2021 . Produtor/Importador

" PATRIA AMADA
MINISTERIO DE ,, BRASIL

MINASEENERGIA '« coverNoO FEDERAL



MARCO LEGAL - LEI N° 9478/1997 - "LEI DO PETROLEQ"

.Art. 61 ...a PETROBRAS é uma sociedade de economia mista
vinculada ao Ministerio de Minas e Energia, que tem como objeto a
pesquisa, a lavra, a refinacao, o processamento, 0 cOmercio e o

transporte de petréleo...

..8 1° As atividades econémicas referidas neste artigo serao

desenvolvidas pela PETROBRAS em carater de livre competicao
com outras empresas, em funcao das condicoes de mercado...




MARCO LEGAL - LEI N° 6404/1976 - "LEI DAS S.A"

Art. 117/...
§ 1° S3o modalidades de exercicio aDUSIVO de poder...

...C) promover alteracao estatutaria, emissao de valores mobiliarios ou adocao de

politicas ou decisoes que nao tenham por fim o interesse da companhia e
visem a causar prejuizo a acionistas minoritarios, aos que trabalham na empresa
ou aos investidores em valores mobiliarios emitidos pela companhia....

EEEEEEEEEEEEEE



MARCO LEGAL - LEI N° 13303/2016 - "LEI DAS ESTATAIS"

“Art. 90. As acoes e deliberacoes do drgao ou ente
de controle nao podem implicar interferéncia na
gestao das empresas publicas e das sociedades de
economia mista a ele submetidas nem ingeréncia
no exercicio de suas competéncias ou na definicao
de politicas publicas.”

EEEEEEEEEEEEEE



ESTATUTO PETROBRAS

LArt.5 °.. 86°- Quando orientada pela Uniao a contribuir para o
interesse publico, a Companhia somente assumira obrigacoes ou
responsabilidades...

..l - que respeitem as condigées de mercado definidas....

.. lI- .. a Unido compensara, a cada exercicio social, a Companhia pela

diferenca entre as condicoes de mercado definidas e o resultado operacional ou
retorno econdémico da obrigacao assumida...




ALTERNATIVAS

TEMAS NO CONGRESSO NACIONAL
PLP N° 16/2021 E PLP N° 11/2021 TEMAS NO PODER EXECUTIVO

Reducao dos tributos

federais
Monofasia para o ICMS e

aliguotas Ad Rem

Colchao tributario

Alteracao da metodologia
do PMPF

Reserva estabilizadora
de precgos
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SITUACAO HIDROENERGETICA

PIOR AFLUENCIA (ENTRE SETEMBRO/2020 A
SETEMBRO/2021) DOS ULTIMOS 91 ANOS
2020/2021

e AFLUENCIAS ABAIXO DA MEDIA HISTORICA EM TODOS 0OS SUBSISTEMAS
e BAIXOS NIVEIS DOS RESERVATORIOS DAS USINAS HIDRELETRICAS
e INICIO DO PERIODO SECO, SEM PERSPECTIVAS DE CHUVAS SIGNIFICATIVAS

ADOCAO DE MEDIDAS DE SEGURANCA E CONTINUIDADE DO
SUPRIMENTO DE ENERGIA ELETRICA NO PAIS EM 2021 E 2022

MINIST!
MINASEENERGIA 'S covERNO FEDERAL



GOVERNANCA SETOR ELETRICO

Assessoramento ao Presidente da Republica

Formulacao de Politicas e Diretrizes de Energia

CMSE »CREG

ONS CCEE
EPE ANEEL

Membros

B
B

. MINISTERIO DE

MINAS E ENERGIA
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EVOLUCAO DA CAPACIDADE INSTALADA - 2001/2021

2001 2014 2021 85%

RENOVAVEIS

Geracao Distribuida - GD 3.00%
Solar (Nao GD) 2.00%
Gas Natural 8.00%

l
) 200%
Carvdo 2.00%. <«
Eélica (N3o GD) 10.00%

186 GW

Capacidade

Petrdleo e Carvao 11.00%\ Gas Natural 9.00%

\

Carvao 3.00%

Edlica 4.00%, "
Petroleo 7.00%\.
Nuclear 1.00%~_ 1 34 GW
Biomassa 9.00%/‘

Nuclear 2.006\

——
81 GW

Capacidade
Instalada de 2001

Petroleo 5.00%_

Capacidade
Instalada de 2014
“Midraulica 85.00%

' + 64% '

85% +4.004 MW/anc 670/0
Crescimento 2021/2001 = 130%

Nuclear 100%/©nsta|ada de 2021 ~—Hidraulica 61.00%
~—Hidraulica 67.00%
Biomassa 8.00%—
+ 38%
+7.428 MW/ano

v

61%

_ PATRIA AMADA
MINISTERIO DE & BRASIL
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SPITR ppesels. " w7 EVOLUGAO DA TRANSMISSAO - 2001/2021

-

¢ ST N\
L e
;

- s | x
Manaus *~ =

2001

- 70.034 km
u"‘u:x""mﬁ_ Portg Vémho
"t Ric-Branco  --h
—
Peru
Bolivia
S N, ™ B 2021/2001
{iofA -.;-.-. Eiu Paulo
-
Itaipu =% & :{éﬁ ba
£
_;:.- .i f Legenda
Garabi =7 \ .
2000 M i ,"i‘i‘;f;: : Fluriandpulls e ST ﬁ“:::’:
Urgﬂualanil A ‘§ : '::::: g E} Paranapanema
-l A0 RY e - - - Grande
Argentina :Fu"ﬁﬁ #2579 P.Alegre ©

B0 KY — o— - - -
Melo o5 TS0KV s |} Paranaiba 1 64-843 km
S00 MW e *E00 KV oo e— - - - @Fﬂlnﬁhﬂ“

UJ'Lfngai / ER00 KV oo e - - -

'E]' Nomero de circuitos existentes

o BRASIT

EEEEEEEEEEEEEE
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PLANEJAMENTO DECENAL - PDE 2030 R
CAPACIDADE INSTALADA 1.00% Eélica

~ 13.00%_ Solar
TOTAL POR FONTE (EVOLUCAO)
® Bioenergia
+27 o/ @ UTE Fosseis
O 10.00%._ @ Nuclear

2030
236 GW

_49.00%

EXPANSAO DA TRANSMISSAO

+23%
Ll

E g +37,4 mil km

Fonte: (EPE, 2021)

MINISTERIO DE
MINASEENERGIA '« coverNoO FEDERAL


https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/publicacoes/plano-decenal-de-expansao-de-energia/pde-2030-documento-final

GESTAO DA SITUACAO DE ESCASSEZ HIDROENERGETICA

CREG g""ﬁ'r'éafé'&'fé'&E'fﬁ'c'é'ﬁ't'iifé"‘;g""}" """ Leiliode
i aReducgao Voluntaria e Contratagao
{1 e carater excepcional e do Consumo de Simplificada -
temporario; Energia Elétrica para || 1,2 GW
{1 e prazos para atendimento de | Consumidores H— 2022 até 20225
Expanséo acordo com as competéncias Regulados
| {1 e homologag&o das i :
___________________________ | de G&T : deliberagées do CMSE

2021 2021
SET OouT

EFCampanha de uso Programa de Resposta Voluntaria da Demanda

5 : i com a industria para redugcao do consumo nos

Ll consciente de
P : ' horarios de ponta de carga no sistema
i 4gua e energia P g

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
o
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
]
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Redugao do consumo de energia
i elétrica, entre 10 e 20%

Administracao Publica Federal Direta,

/ Acoes para aumentar a oferta de energia :
i autarquica e fundacional
L

I (excedente de Biomassa)

lI Flexibilizacao de restricoes hidraulicas e
de limite minimo de armazenamento
Flexibilizagao do intercambio de energia
elétrica para aumentar a exportacao de
excedentes energéticos

" PATRIA AMADA
mnsterooe 2> BRASIL
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ESTIMATIVA DE GANHOS COM AS MEDIDAS DE GESTAO HIDROENERGETICA

{ARMAZENAMENTO SUDESTE/CENTRO-OESTE
35 53.2

30
25
— 20
15
10

%)

EAR max

N N Q N N N N N N N N N N
S S S Qv Qv Qv Qv Qv N N N N Qv
o\ A\ A\ o\
S N S S
o o) o} o

Tempo

Para 202 1, a expectativa para o armazenamento do
® Sem medidas @ Verificado

SIN no final de novembro é em torno de 2 5,4% e

nao ha indicacao de uso da reserva operativa para o
atendimento de poténcia.

PATRIA AMADA
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SIMULACAO NOVEMBRO0/2021 A MAIO DE 2022 - SIN

60
55

U1
(@)

50.6 o139 51.1

4.7 43.1 426
o o

EAR (%EARMAX)
R N NW]WWPANDN
Ul O U1 O Ul O Ul

=
o

29-out-21 26-nov-21 31-dez-21 31-jan-22 28-fev-22 31-mar-22 30-abr-22 30-mai-22
Tempo

® 2020-2021 ® 2017-2018

A despeito da melhoria nas condicoes de atendimento

eletroenergético tanto para 202 1 quanto para 2 022, a

situacdo esta ' Onge de se caracterizar uma

normalidade operativa
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] , GOVERNANGA, SEGURANCA JURIDICA E
CONDUGAQ DE POLITICAS COM REGULATORIA, TRANSPARENCIA E

RESULTADOS EXPRESSIVOS \i/ PREVISIBILIDADE

CONGRESSO NACIONAL
FUNDAMENTAL NAS REFORMAS
SETORIAIS
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